



Forblad

Fyldte fuger

R.

Tidsskrifter

Arkitekten 1963

1963



Forblad

Fyldte fuger

R.

Tidsskrifter

Arkitekten 1963

1963

Fyldte fuger

Utallige arkitekter har i tidens løb foreskrevet, at der skulle mures med fyldte fuger, uden at tænke på de problemer, der var forbundet med at opfylde dette krav. Når murerarbejdets kvalitet gennemgående er meget ringe her i landet, er det næppe alene murersvendenes skyld. Mørtelkvaliteten må åbenbart bære hovedansvaret. Det fremgår af den rundbordssamtale, der i foråret blev holdt i Industrifagene. En række kyndige mørtelproducenter og forbrugere mødtes for at drøfte færdigblandet, aktiveret mørtel, men det blev kun et sidetema.

Vi ved alle, at murværkets kvalitet helt afhænger af fugens kvalitet. Den fyldte fuger er en forudsætning for, at ydervægge er regntætte, at skillevægge er tilstrækkeligt lydisolerende og at murværket får tilstrækkelig styrke. Ofte vil murersvendene forlange et tillæg til akkorden for at udføre det arbejde, man synes bør være selvfølgelig norm. Kun hvis mørtelen er tilstrækkelig smidig, således at murersvenden uden at sætte helbreddet til, kan holde et rimeligt tempo i arbejdet, kan man vente at få et førsteklasses arbejde til normal akkordpris.

Det er imidlertid slet ikke så let at fremskaffe en smidig mørtel, som tillige opfylder de øvrige krav til styrke og vandholdevne. På mødet kom man til det resultat, at aktiveringen af mørtelen var af mindre betydning end anvendelsen af sorteret sandmateriale. Enkelte mørtelværker er begyndt på at fremstille mørtel af sand, sammensat af forskellige kornstørrelser. Men de talrige små mørtelværker, der findes her i landet, vil i almindelighed benytte tilfældigt forekommende bakkesand uden sortering, og de værker, der benytter havsand, vil have visse vanskeligheder ved at skaffe den ønskede variation i kornstørrelser. For disse værker vil det betyde større omkostninger at fremstille den ønskede kvalitetsmørtel og derfor en højere pris. På mødet blev man enig om, at det ikke desto mindre ville være en fordel at anvende kvalitetsmørtelen både af hensyn til en bedre produktivitet og en øget kvalitet af murerarbejdet. Murerfagets rationaliseringsudvalg har som en konklusion af samtalen henstillet til de implicerede parter, at de sammen skabte forudsætningen for, at kvalitetsmørtel kan blive en almindelig vare på det danske marked.

Referatet af rundbordssamtalen er udsendt af Teglindustriens Tekniske Tjeneste, prisen er 4 kroner. r.